

# 宏通集團控股有限公司



ARTEL SOLUTIONS GROUP HOLDINGS LIMITED

宏通集團控股有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

## 二零零三年中期業績

宏通集團控股有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月(「該期間」)未經審核之綜合中期業績。本業績已經由本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行及本公司審核委員會審閱。

### 簡明綜合損益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零零三年	二零零二年
		(未經審核)	(未經審核)
	附註	千港元	千港元
營業額	2	1,170,044	787,778
銷售成本		(1,119,480)	(728,593)
毛利		50,564	59,185
其他收益		2,016	2,926
分銷成本		(5,074)	(4,180)
行政開支		(17,292)	(14,245)

# 宏通集團控股有限公司

經營溢利	3	<b>30,214</b>	43,686
財務費用		<b>(6,913)</b>	(2,983)
除稅前溢利		<b>23,301</b>	40,703
稅項	4	<b>(2,826)</b>	(6,000)
期內純利		<b>20,475</b>	34,703
股息	5	—	11,200
每股盈利 (港仙)			
— 基本	6	<b>1.3</b>	2.2

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

本簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定及香港會計師公會所頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」編製。

本簡明財務報表乃按照歷史成本常規法編製。

本集團於本期首次採納由香港會計師公會頒佈之會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」。會計實務準則第12號（經修訂）引入所得稅（包括現時稅項及遞延稅項）之新會計基準及已於簡明財務報表內採納之其他披露規定，但對本期或過往期間之業績並無重大影響。因此毋須作出前期調整。

除上述者外，所採用之會計政策與本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度之經審核年度財務報表一致。

# 宏通集團控股有限公司

## 2. 分類資料

### (a) 業務分類

本集團以業務分類作為申報分類資料之主要形式。

截至二零零三年六月三十日止六個月：

	分銷電腦 組件及資訊 科技產品 (未經審核) 千港元	提供綜合 電子啟動 方案 (未經審核) 千港元	綜合總計 (未經審核) 千港元
營業額			
對外銷售	<u>1,151,486</u>	<u>18,558</u>	<u>1,170,044</u>
分類業績	<u>30,672</u>	<u>634</u>	31,306
其他經營收入			2,016
未分配公司開支			<u>(3,108)</u>
經營溢利			30,214
財務費用			<u>(6,913)</u>
除稅前溢利			23,301
稅項			<u>(2,826)</u>
股東應佔溢利			<u>20,475</u>

# 宏通集團控股有限公司

截至二零零二年六月三十日止六個月：

	分銷電腦 組件及資訊 科技產品 (未經審核) 千港元	提供綜合 電子啟動 方案 (未經審核) 千港元	綜合總計 (未經審核) 千港元
營業額			
對外銷售	<u>759,357</u>	<u>28,421</u>	<u>787,778</u>
分類業績	<u>35,005</u>	<u>6,912</u>	41,917
其他經營收入			2,926
未分配公司開支			<u>(1,157)</u>
經營溢利			43,686
財務費用			<u>(2,983)</u>
除稅前溢利			40,703
稅項			<u>(6,000)</u>
股東應佔溢利			<u>34,703</u>

## (b) 地區分類

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
按地區市場劃分之營業額：		
中華人民共和國(「中國」)	420,860	151,153
香港	<u>749,184</u>	<u>636,625</u>
	<u>1,170,044</u>	<u>787,778</u>

# 宏通集團控股有限公司

按地區市場劃分之毛利貢獻：

中國	18,695	18,559
香港	31,869	40,626
	<u>50,564</u>	<u>59,185</u>

## 3. 經營溢利

截至六月三十日止六個月	
二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)
千港元	千港元

經營溢利已扣除及(計入)：

機器及設備折舊	434	349
利息收入	(921)	(1,567)

## 4. 稅項

稅項支出為期內本公司及其附屬公司就香港利得稅之撥備。香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利之17.5%計算。

由於中國附屬公司期內錄得虧損，因此期內並無就本公司之中國附屬公司作出中國所得稅撥備。

由於金額並不顯著，故並無於財務報表中確認遞延稅項撥備。

## 5. 股息

董事不建議派發截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息(二零零二年：0.007港元)。

## 6. 每股盈利

期內每股盈利之計算方法乃按期內純利20,475,000港元(二零零二年：34,703,000港元)及期內已發行股份為1,600,000,000股(二零零二年：1,600,000,000股)計算。

# 宏通集團控股有限公司

## 管理層討論及分析

### 集團業績及營運回顧

截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團之未經審核營業額達1,170,000,000港元(二零零二年：788,000,000港元)，較去年同期增加48%。毛利為51,000,000港元(二零零二年：59,000,000港元)，較去年同期下降14%。股東應佔純利為20,500,000港元(二零零二年：34,700,000港元)，相對去年同期減少41%。

於回顧期內，亞太區(尤以中國市場為然)資訊科技產品需求穩步增長，本公司營業額亦錄得可觀升幅。然而，在全球經濟不景及非典型肺炎打擊下，本公司在第二季分銷業務之毛利率已受到影響。期內，本公司仍能在亞太區英特爾產品分銷上保持穩定之市場佔有率，並能透過分銷其他高利潤資訊科技產品，推動公司產品邁向多元化發展。

### 展望

#### 薄膜電晶體液晶顯示器(「液晶顯示器」)

##### 市場發展

二零零三年上半年，液晶顯示器行業增長令人鼓舞。DisplaySearch資料顯示，全球液晶監視器的滲透率由二零零二年之26%，上升至本年度第一季之37%，並預期於二零零三年底可進一步增長至40%。預期全球液晶電視的銷售量於二零零三年約達4,000,000部。

於中國，液晶監視器全年的付運量預期由二零零三年之2,000,000部增加至二零零五年之7,500,000部，於監視器市場的佔有率由15%激增至38%。

# 宏通集團控股有限公司

美國、日本及歐洲等主要市場採用數碼電視廣播，中國亦已開始在40多個城市及地區進行試驗式廣播。預期電視數碼化於二零一零年推行至全國。

中國國家廣播電影電視總局計劃於二零零八年以高清晰度數碼方式向全球傳播北京奧運會，由於平面面板電視接收數碼訊息較傳統電視為佳，本集團預計北京奧運會舉行前，液晶電視之需求極為龐大。

## 奇美技術創新、成本效益領先

本集團的供應商奇美實業股份有限公司（「奇美」）於二零零二年在全球液晶顯示器面板製造商中高踞第五名。奇美具備滴下式注入法及刮刀式光組塗佈兩項尖端技術，可縮短生產周期及提昇效率和良率（尤以大型屏面為然）。同時，由於奇美的業務高度縱向整合，在台灣的液晶顯示器產業享有最低廉的成本架構。

## 開拓液晶顯示器市場

本集團獲授權分銷奇美的「奇麗」牌液晶監視器及白牌（無品牌）液晶監視器。「奇麗」的客戶對象為英特爾經銷商及系統集成商，而無品牌液晶監視器的目標客戶則為個人電腦原設備製造商。為拓闊液晶顯示器的收益，本集團亦將液晶監視器與個人電腦原設備製造商所用的英特爾產品結合分銷。

自本集團於本年度第二季推出「奇麗」液晶監視器，「奇麗」的知名度日漸提升，更成為中國十大品牌之一。

鑑於液晶電視市場增長潛力優厚，加上內地液晶電視供應商數目與日俱增，本集團在中國液晶顯示器產品分銷方面將與奇美進行更緊密的合作。本集團計劃策略性開拓液晶電視的下游市場，向中國的電子消費品原設備製造商分銷液晶電視之半組合式元件及向電子消費品轉售商分銷液晶電視。

# 宏通集團控股有限公司

## 網絡產品

於本年度第三季，本集團就網絡及無線區域網絡產品在中國的分銷權，分別與台灣兩家知名網絡產品供應商新黎昌科技股份有限公司及速連通訊股份有限公司訂立協議。

儘管本集團預期分銷網絡及無線產品於首年不會帶來重大利潤，但該等產品的分銷業務前景樂觀。

根據中國互聯網絡信息中心之資料，二零零三年第二季互聯網用戶的數目按年上升34%，而寬頻用戶數目則飆升185%達7,000,000名。國際數據公司估計中國無線區域網絡設備於二零零二年至二零零七年期間的收益可達26%的複合年增長。

## 按訂單供應手提電腦準系統

於本年度第二季，本集團開始向中國的個人電腦原設備製造商合併銷售移動式處理器及手提電腦準系統。本集團預期未來個人電腦置換周期，以及新推出的英特爾迅馳移動計算技術，均可推動手提電腦銷售量大幅增長。

## 流動資金及財務資源

於二零零三年六月三十日，本集團之流動資產淨值約為393,000,000港元(二零零二年：382,000,000港元)。流動資產包括已抵押銀行存款以及現金及銀行結餘129,000,000港元(二零零二年：242,000,000港元)。於二零零三年六月三十日，銀行透支及短期銀行貸款為426,000,000港元(二零零二年：425,000,000港元)。短期銀行貸款主要以港元及美元為單位，且大部份以香港銀行同業拆息計息。

本集團並無任何長期負債。本集團於二零零三年六月三十日之資產負債比率(按附息債項淨額除以本集團資產淨值計算)為0.75:1(二零零二年：0.47:1)。銀行貸款主要乃作用購買存貨之融資，以應付正在上升之銷售量。



# 宏通集團控股有限公司

本集團於二零零三年六月三十日之流動比率(按流動資產總值除以流動負債總值計算)為1.9(二零零二年:1.5),並維持於穩健水平。

本集團之交易主要以港元或美元計算。因此匯率波動之風險較低。

根據本集團與一間主要供應商訂立之分銷協議之條款,本集團已授予該主要供應商一項有關所供應存貨及任何收益(包括應收賬款)之抵押權益,作為本集團欠負之任何到期欠款之抵押。此外,本集團若干銀行存款已抵押予銀行,作為其授予本集團之若干銀行信貸之擔保。

## 首次公開招股所得款項淨額用途

首次公開招股所得款項經扣除相關開支後約為179,000,000港元。截至二零零三年六月三十日,所得款項淨額中約106,000,000港元已用作本集團之營運資金。另外約3,000,000港元已用以發展及擴大本集團在中國之分銷及物流網絡。餘下之款項淨額則存放於香港之知名銀行作定期存款。

## 僱員

於二零零三年六月三十日,本集團在香港和中國約有80名全職僱員。本集團主要按個人表現、專業經驗以及業內現行慣例釐定僱員薪酬。除基本薪酬外,本集團參照其業績及個人表現給予合資格僱員酌情花紅及購股權。其他福利包括醫療及退休計劃。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零零三年六月三十日止六個月內,本公司或其附屬公司概無買賣或贖回本公司任何上市證券。

# 宏通集團控股有限公司

## 審核委員會

審核委員會已與管理層及外聘核數師審閱本集團所採用之會計準則及慣例，並討論財務匯報事宜，包括審閱未經審核中期財務報表。

## 最佳應用守則

據董事所知悉，並無任何資料合理地顯示，本公司於本中期報告所蓋涵之會計期間內並無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

## 於聯交所網頁公佈中期業績

包含聯交所上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定之所有資料之詳盡業績公佈，將在適當時間於聯交所網頁公佈。

承董事會命  
游本宏  
主席

香港，二零零三年九月二十二日

\* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報於23-9-2003刊登的內容。